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Note : X.) All,temPt all Questions"
2i Figures to rightl indicate f,ull marks'

Fill in the blanks by choosing the correct alternative' {Any 8}

A ner,v i:r-tsiite ss -,Eas se[ 'Llpon i" tO.:O tg. Its first previous ]'ear will enci on

Gr s1s-.ioiq (bi 30.0e.2o1e (c) 31 s.2r)2a {d) 3o.B"2o1e

Volurrtar.,,Retj'rementCompet,iti.orrreceivedbyretiringemployeeisexemptedUls

8M

1o(10c) to the nraximurn extent 'rf
(d) Rs.5.0oo

se. Rent received frori.(a) lts.3,5O,O0O {i:) Rs.1,00,000 (c) Rs'5,00,000
3) Rajiv has let out his r*sidential horise for commerciatr PurPo

such house is

" Q.1"4.
1)

't

2)

{a) Income from business
(c) Income frr-,rl tr{otrse Propert3n

(b) Incorne frorn other source
(d) Capital fJ.ain

4\

s)

6)

tl

B)

O\

io)

Nagpur University isi assassble under the Income Tax Act as 
--'--'iail locai aurhorit--rr (b) An Artificial .;udicial Perso*

ic) Ht.iF {c) Firm

what rs the cate on ""vhich Fair Market Value of capital assets acquired is

deterrniried?
(a) 1.4.2aa (bl 1.4.197i ic) i.4"1981 {d) 1.4.1e61.

GaLnesh received Rs.6O,O00 fr6m his friend on the occasion of his birthday
(a) The entire amounr (b) Rs.6{),OOO is taxable

i*j :'f-t" entire arnoul"rt is exempt (d) Rs.10,000 is taxable

50,0CI0 (d) Rs.2,00.000
Deriuction U/s BOC is allcwed to the maximum of
(a) Rs.i50,000 (bi Rs. I 0,000 (c) Rs' 1,

Annual value of SOP is -------.(a) NIL (h) Higher of allvalues
(.j R".+o,oo0o (ci) Cannot determined

A persor: by whorn any tax, intci"est, penalty etc. is due is knorvn as 
----"(ai a defa:.riteriLr) a iesidenl-- {ci a citizen {ci} a;: assessee

},{unicipal value o,f a house is Rs.9,000, Fai.r Rent R.s'14,0o0, standarct rent
Rs. rZ,dOO. The hor;se property hat.s Lreen iet for rs. 12O0 p.m' and was vacant for 3

rnonths during previous yl,.r t,Cunicipal taxes paid during the year were Rs'4,000

E)
,,)

2,)

JJ

4)
s)
6)
7\
8)
e)

iCt)

Q.2.)

liet Annual Value is
(a) iRs.5,O0O (b) Rs.10.tl00 (ci Rs.6,8OO (d) Rs.B,t)00

Starte whether following are Tn'le or Fa1se : (Any $even!
Assc:ssee mealrs a person liablr: t* pay ta'c on his income"

Resitiential statu:s ls to be delerminecl on the trasis of stav in lndia during
Assessment Year.
Rules: fcrr" computation of incorne under all heads are the sarne.

Pension received by a Govt. Empioyee is exernpt'
Municipai Tax is derlucted from net annuatr value'
Expo;'t incentive received by an assessee are exempt'
Capitai gains arises frorn the transfer of any asset"

Divid.en'"i from co-c,perative society are exempt'
The quarrtum of maximum deduction allawed u/s 80 u is Rs.50,000

Gift receivr-:d from Mother is fully ta-x;rkrle.

Dr" Vikas Paril is employed with ABC College. He gives the following inforrnation

for the year ended 31ut March 20l9.
Basic Salary Rs.5,00'000 Per annurn
Dearness a1lovrance Rs.2,5O,0iJ0 per annurn
perquisite vaiue of Rent free Flouse Rs. 14,000 per annum

I

7M

15M



Q.2.)

Q.3.

Arrears cI'Sa1ary (Not ta_xt:rl earlier) Rs.2,00,000 per annumE:raminaticn Remr.ineration received. from Coltrege Rs" t i,SOOPrcfessiona-l Tax Faici Rs.2,400
Rernunerati*n receirretL frorn university for pHD guide Rs.12,00c)
He spent Rs. 8,00O,/- on pr_rrchase of book
He received Best Tear:]:er Award of Rs.1o,o00 lrom Gorrernment of Maharashrra
I-:[e receivecl gift from hltorher Rs.g0,000,/_
H* paicl LIC premium fo:" his son Rs.6o,ooo by cash. He aiso paicr Rs.so,O0o asinrerest on Higher r:ciucation loan.
Compurte his taxatrle income foi: the A.y. 2Alg_2A.

OR
Mr'Rarrr Prakash gives you follow'ing information rega:ding house pr:operty .wr:edhy h.im, fcr prerrious yea-r 2O1g-19
Part.iculars H-or1se I (SOp) House II (LOpl
5:tt.(Per_tu1onth) t 2,AOA 10,000N{unicipal Vah:ation (p.M.} 12,000 g,000
Milnicipal Taxes pajd 10,000 g,0O0
Iv{unicipal Taxes Cutst=ncling 6,C00 NILF.epa.ir*r i 2,000 g,00C
Intr:r"est sn Borrowed Capitai 5G,000 48,OOO(Loan taken on 1.4.2015
Other jnfg:rnglion_::
Re,t received forrn sub-ietting tenancy premises Rs.1,(lO,OO0I{e*t paic,t to landlor"d on abo'e tenancy'premises n".li,OOO
It'fediclainr lrrsu'ance p.aid by cheque foi his minor so* Rs.1B,0ooCom.pute his Taxahle incorne for the a*qsessnlent 3.ea:- zAig.2L).

Mr'vilas, Prop:'ief-or of v & co. fumishes you the fo11o',ving inforrnation for t1eyear endecl 3 i.J.:101S
Froflr.'and Loss Acc.unt for the year encled 3l*t fuIarch 2o1g

15M

I.5 M c

ry 65.000

Acidirional Info.rmation I

a) Depreciation as per Incorne Tax rt.les Rs.21,000bi Meoiciaim preniium i,vas pa"id in cash.3) LIP Rs.I S,0OO hy cash foi himself.
You arr-' r'equii'ed to compute iris total taxabie inr:crme for Assessn:enl year 2Olg-2A

Q'3' Dr" Amit providers the follorn'ing infr:rmafr* *. rhe previous year ended 31"t Mar.cir2a19. compute his Net taxabli income for the Assessment.
Incorne and Experlciiture Account for the year ended 3lst March 2A1g

Particulars Amount Particulars AmountTo Salaries 60 000 Gr+ss ProlltToS to -^z-'! c00
Ta Office I 000

B;,. Divi-cier:C lro::r: Ean-k oi
India

8,000
'l'o Staff Wellare 30'To Wealth Tax J 000
To Provisi,:n Badfor debts 5 000

By Divisional from
N.K.G.S.B. Co-operative
Bank Ltd

2,AAA

'lo Meciical Prerniurn 1 lnterest on Fixed L2 000To 19
LifeTo ral1CeInsu Premiurn 30 o00

To Net Profit 000

07 87

Expqnditure llrnount: Income AmountSlalaries to Staif 45 000 F ees 50 0002
c 1r

Jr) 000 Fees 67 000Rent of tion Room 26 000 Gift from Patients 5,00c
.2..

?,g7"ooo



r-rf l,4edicines
Incq:me Tax
Motor Car
N,lem Fees

a:rd Donation
o4

Arlditional lnformation :

i ) I{e paicl }1.s. 15,000 to Gi"C for m.edica-l irrsurance of seli, his rvife and childr:e n,
2i Fi* paid l.it,e Insurance Pr-ei-nium. for his Son Rs.S5.00O by cash.
3) lnvt:stmerr l .made in units by a Mr:tual Fund appi:oved U1s gOc of the trncome T.ur

l\ct Rs.4O"0C'O

Q'4.a) Mr. Raj, rviro is born and Lrro-ulght up in India and an Indiarr citizen, went for
f',rrther studies to U.S"A. on l st March 2014 and come back to India on 1"t Ocrober
201b1 and sinct: then he is in lnclia. Determine his residential status lor the
Assr:ssment Year 2A 19 -2A.

And
b) Iv'fr. De:shpande hair the follo'"ving incornes during the previor:s ).ear enciei 3i..r

March 2019
Partir:u1ars
a) Reiat Received from house in Kolhata
b) Royairies lrom Indian Comparries
c) }'ncom.e from professicrn in Nairobi -

rr:r:eived in Nairobi which v/as set up in Inclia
d) I:nccrne frolrr Agi'iculture in Sri Lank
e) Interest on Bailk account in London
iJ Diviaend from llritish Cornpany receiveti in india
You are required [o c<lr::rputer his total inco,ne if he is
a) a resident and c;rdinar.y resident
b) a nor: resident
ci .a resicient but noi" arclinar"ily resident

OR
Q.4"a) h,4r. Seth, acquired a residenliai hoiise in January 2OC.3 f*r Es.ii),C0,u'ioil a::c1

n:ade sorne improvements h], *a], r:f adclitional conl:truction to tiie house
itrcurring expenrliture of'Its. 2,00,000 in October 2OA4" He sold the house
pr':perty in October 2O18 for Rs"8O,OO,O0O. He acquired a residentia-l house in
Jatiuary 2019 for Rs.25,00,0OO. Compute the capital gain chargeable to tax for
the arssessrrent Year 2Oig-20"
Cosl- )nflation Index F.Y. 2OLl2-03 = 105 F.y. 2CI04_OS : 13p.y. 2[)10- "\"1= 16*/ F.y. 2fi18-L9 :280

bl Whether ti-re follor,ving are capital assets u,ithin the definition of section 2 (14) 5M1. Vaci.lnt Land
2. Jewellery
3. Stock" in trade
4. Art wrtrk;
5. Share:s of AB Ltd.

trxplain a"ny eight Exempt j.ncome under seq:tion 10"
Ho-w to Cet-er:.nine tire Annual Vaiue of :

(ii t-et out 6.rrc,perty (ii) Self occupied property
(iii) Dernanci L,et out properly.

OR
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0

Rs
60
JU

,oo0
,000

2A,OOA
50,000

4,000
60,0c0
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O?M

Q.5.a|
bl

Q.5.) Write shcrt notes on : {Any O3}
i) Person
iii) Expensr:s disallo'.ved fi"onr income

ii) Resident Inciividual
iv) Pension

15,OO0 Sale of Medicines 19.C00
9,000

23,500
Dividend from F oreigr:.
Exchange

30,000

500

Surpll-ls
Total _ S|TI,OOO Total 3,71,OO0

vj Deduction under section 16

..3".

L5M


